
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DELIBERAZIONE N° 167 del 17/02/2026

Struttura proponente: U.O.C. GOVERNO RISORSE UMANE Proposta n. 189 del 06/02/2026

Oggetto: Avviso pubblico, ai sensi del D.P.R. 484/1997 e s.m.i. e del D.Lgs. 502/92 e s.m.i., per il conferimento di un
incarico quinquennale di Direttore della UOC Maxiemergenze e Grandi Eventi dell'ARES 118. Ammissione dei
candidati. Nomina della Commissione

L’estensore: Michela Cutelli

Il presente provvedimento è composto da n. 9 pagine di cui n. 2 di allegati

Parere del Direttore Amministrativo

Paola Longo: Favorevole

Firma Paola Longo Data 09/02/2026

Parere del Direttore Sanitario

Simona Ursino: Favorevole

Firma Simona Ursino Data 10/02/2026

Il Direttore Generale

Narciso Mostarda

Firma Narciso Mostarda Data 17/02/2026

Compilato dalla U.O.C. Proponente

Non comporta impegno di spesa

Firma Luisa Mariucci Data 06/02/2026



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Il Dirigente e il Responsabile del procedimento

Con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella
sostanza ed è utile per il servizio pubblico

Firma del Responsabile del Procedimento Michela Cutelli Data 06/02/2026

Firma del Dirigente Luisa Mariucci Data 06/02/2026



  IL DIRETTORE della UOC Governo Risorse Umane relaziona al e propone il seguente schema di deliberazione 
 

VISTI  la Legge Regionale 3 agosto 2004, n. 9, istitutiva dell’Azienda Regionale per l’Emergenza Sanitaria; 

 l’Atto Aziendale dell’ARES 118, adottato con Deliberazione del Direttore Generale n. 276 del 19 
marzo 2025 ed approvato con Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 27 marzo 2025, n. 
176, pubblicata sul BURL n. 26 del 1° aprile 2025; 

PREMESSO     che, con deliberazione n. 844 del 15.09.2025 e successiva modificazione di cui alla deliberazione n. 
858 del 23.09.2025 è stato indetto un avviso pubblico per il conferimento dell’incarico quinquennale 
di Direttore della U.O.C. Maxiemergenze e Grandi Eventi dell’ARES 118;   

 che il relativo bando è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 80 del 
30.09.2025 e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana n. 81 del 17.10.2025, nonché 
sul sito istituzionale dell’Azienda; 

 che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione scadeva il 30° giorno successivo 
a quello della pubblicazione del presente bando, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana; 

 che, come espressamente prescritto nel bando, qualora il giorno di scadenza fosse festivo il termine 
veniva prorogato al primo giorno successivo non festivo; 

 che, pertanto, in ragione di quanto sopra esposto le domande di partecipazione alla presente 
procedura selettiva potevano essere trasmesse entro e non oltre il 17.11.2025;  

RILEVATO che, secondo la modalità prevista espressamente dal Bando, consegna diretta all’Ufficio Protocollo 
dell’ARES 118 ovvero Raccomandata A.R., sono complessivamente pervenute - a mezzo Posta 
Elettronica Certificata – n. 8 domande di partecipazione, dettagliatamente descritte nell’allegato n. 
1, parte integrante del presente provvedimento;  

CONSIDERATO     che, prima dell’avvio delle procedure concorsuali di cui trattasi è necessario verificare che i candidati 
che hanno presentato domanda di partecipazione siano in possesso dei “Requisiti Generali e Specifici 
di Ammissione” prescritti dal bando di cui sopra;  

RITENUTO  di dichiarare ammissibili le domande di partecipazione di cui all’allegato n. 2, in quanto pervenute 
entro i termini prescritti e da cui risulta il possesso dei “Requisiti Generali e Specifici di Ammissione” 
prescritti dal bando;  

ATTESO  che la Giunta Regionale del Lazio, con provvedimento n. 730 del 25.09.2024, ha approvato le nuove 
Linee di indirizzo regionali per il conferimento degli incarichi di struttura complessa del ruolo 
sanitario nelle Aziende del Servizio Sanitario Regionale del Lazio; 

 che l’art. 20 della Legge 5 agosto 2022, n. 118, ha sostituito il comma 7-bis dell’art. 15 del decreto 
legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, fissando i principi generali in materia di attribuzione degli 
incarichi di struttura complessa alla dirigenza sanitaria nelle Aziende del Servizio Sanitario Nazionale; 

 che, secondo quanto disposto dal novellato art. 15, comma 7 bis, del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i., la 
Commissione di Valutazione è composta “dal direttore sanitario dell'azienda interessata e da tre 
direttori di struttura complessa nella medesima disciplina dell'incarico da conferire, dei quali almeno 
due responsabili di strutture complesse in regioni diverse da quella ove ha sede l'azienda interessata 
alla copertura del posto. I direttori di struttura complessa sono individuati tramite sorteggio da un 
elenco nazionale nominativo costituito dall'insieme degli elenchi regionali dei direttori di struttura 
complessa appartenenti ai ruoli regionali del Servizio sanitario nazionale. Qualora fosse sorteggiato 
più di un direttore di struttura complessa della medesima regione ove ha sede l'azienda interessata 
alla copertura del posto, è nominato componente della commissione il primo sorteggiato e si 
prosegue nel sorteggio fino a individuare almeno due componenti della commissione direttori di 
struttura complessa in regioni diverse da quella ove ha sede la predetta azienda. Se all'esito del 
sorteggio di cui al secondo o al terzo periodo la metà dei direttori di struttura complessa non è di 
genere diverso, si prosegue nel sorteggio fino ad assicurare ove possibile l'effettiva parità di genere 
nella composizione della commissione, fermo restando il criterio territoriale di cui al terzo periodo. 
Assume le funzioni di presidente della commissione il componente con maggiore anzianità di servizio 



tra i tre direttori sorteggiati. In caso di parità nelle deliberazioni della commissione prevale il voto 
del presidente”.   

 che, per ogni componente titolare, va altresì sorteggiato un componente supplente, fatta eccezione 
per il Direttore Sanitario. La Commissione di valutazione, inoltre, è supportata da un segretario, con 
almeno la qualifica di funzionario amministrativo dell’Azienda.   

RICHIAMATO ai fini della costituzione della presente commissione, l’art. 57 comma 1 punto a) del D.Lgs. 165/2001 
che testualmente dispone: “Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra 
uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: a) riservano alle donne, salva 
motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, 
fermo restando il principio di cui all’articolo 35, comma 3, lettera e); in caso di quoziente frazionario 
si procede all'arrotondamento all'unità superiore qualora la cifra decimale sia pari o superiore a 0,5 
e all'unità inferiore qualora la cifra decimale sia inferiore a 0,5”; 

CONSIDERATO che in data 04.12.2025 si è riunita la Commissione Aziendale che ha provveduto al sorteggio dei 
componenti della Commissione di valutazione, nell’ambito dell’elenco nazionale nominativo dei 
Direttori di Struttura Complessa – disciplina medicina e chirurgia d’accettazione ed urgenza ovvero 
anestesia e rianimazione;  

 che in esito alle operazioni risultano sorteggiati i seguenti componenti titolari e sostituti:  

 
- DI CICCO PIETRO, ASL Napoli 3 sud, Regione Campania - titolare 
- MENARINI MAURIZIO, AUSL della Romagna, Regione Emilia-Romagna  
- SILVESTRO EUFRASIA, ASL Caserta, Regione Campania - titolare 

 
- DELLA ROCCA FOSCARINA, AULSS 8 Berica, Regione Veneto - sostituto 
- MATTA MICHELA, ASL 3 Nuoro, Regione Sardegna – sostituto 
- BOTTA LUCA, ASST dei Sette Laghi, Regione Lombardia, sostituto 

 
DATO ATTO che il dott. Di Cicco Pietro, sorteggiato quale componente titolare, non ha fornito alcun riscontro in 

merito alla propria disponibilità a rivestire detto incarico in seno alla Commissione di cui trattasi;    

 che, al fine di concludere la procedura selettiva de qua entro i termini prescritti dalla normativa 
vigente la dott.ssa Della Rocca Foscarina subentra quale componenti titolare in sostituzione del dott. 
Di Cicco Pietro;     

CONSIDERATO altresì, che in esito alle operazioni del 04.12.2025, risultano sorteggiati ulteriori 20 componenti 
“riservisti” e che pertanto gli Uffici della UOC GRU, al fine di individuare tutti i componenti della 
commissione di cui trattasi, procederanno a verificarne, secondo l’ordine di sorteggio, la disponibilità 
a rivestire l’incarico di componente sostituto nella Commissione in parola;   

RITENUTO inoltre, di individuare Caterina Mazzone, collaboratore amministrativo professionale - dell’Area dei 
Funzionari, quale segretario verbalizzante addetto ai lavori della Commissione di cui trattasi; 

 altresì, di individuare Elvira Pianese, collaboratore amministrativo professionale - dell’Area dei 
Funzionari, che subentrerà quale segretario verbalizzante sostituto in caso di impedimento del 
titolare;   

Per tutto quanto esposto in narrativa si propone al Direttore Generale:  

 

di prendere atto delle domande di partecipazione all’Avviso Pubblico per il conferimento dell’incarico 
quinquennale di Direttore della U.O.C. Maxiemergenze e Grandi Eventi, dettagliatamente descritte 
nell’allegato n. 1, parte integrante del presente provvedimento;   

di ammettere alla partecipazione alla procedura selettiva i candidati di cui all’allegato n. 2, in quanto in 
possesso di tutti i requisiti generali e specifici prescritti nel bando;    

 



 di nominare la Commissione di Valutazione addetta all’espletamento dell’avviso pubblico per il conferimento, 
ai sensi del DPR 484/1997, dell’incarico quinquennale, eventualmente rinnovabile, di direttore della struttura 
complessa UOC Maxiemergenze e Grandi Eventi, nel modo di seguito indicato: 

Componente di diritto: Dott.ssa Simona Ursino – Direttore Sanitario ARES 118 

Componenti titolari:  

- MENARINI MAURIZIO, AUSL della Romagna, Regione Emilia-Romagna  
- SILVESTRO EUFRASIA, ASL Caserta, Regione Campania   
- DELLA ROCCA FOSCARINA, AULSS 8 Berica, Regione Veneto  

 
Componenti supplenti:  

- MATTA MICHELA, ASL 3 Nuoro, Regione Sardegna  
- BOTTA LUCA, ASST dei Sette Laghi, Regione Lombardia 

 

di stabilire che le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dalla Dott.ssa Caterina Mazzone, 
collaboratore amministrativo professionale - Area dei Funzionari – che in caso di impedimento verrà sostituita 
dalla Dott.ssa Elvira Pianese, collaboratore amministrativo – Area dei Funzionari;  

di dare mandato alla UOC Governo Risorse Umane di verificare secondo l’ordine di sorteggio, la disponibilità 
di ulteriori “riservisti” a ricoprire l’incarico di componente sostituto in seno alla Commissione di Valutazione 
di cui trattasi;   

 
Si dichiara che il presente schema di deliberazione è stato proposto dal Direttore della U.O.C. Governo Risorse Umane, 
il quale, consapevole delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 165/2001 in tema di responsabilità dirigenziale, 
attesta che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto  dall’articolo 1 della L. 
20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’ articolo 1, primo 
comma, della L. 241/90, come modificato dalla legge n. 15/2005; 
 
                      Il Direttore della U.O.C. Governo Risorse Umane 

                        Dott.ssa Luisa Mariucci 

 
Il Direttore Generale, con i poteri di cui alla Deliberazione ARES 118 n. 394 del 14.11.2024 di formalizzazione del Decreto 
del Presidente della Regione Lazio n. T 00164 del 31.10.2024: “Prosecuzione incarico di Direttore Generale dell’ARES 
118 e contestuale differimento del termine di scadenza contrattuale”, vista la relazione contenuta nella presente 
proposta di delibera inoltrata dal Direttore della UOC Governo Risorse Umane 
 
VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

 

DELIBERA 

di prendere atto delle domande di partecipazione all’Avviso Pubblico per il conferimento dell’incarico 
quinquennale di Direttore della U.O.C. Maxiemergenze e Grandi Eventi, dettagliatamente descritte 
nell’allegato n. 1, parte integrante del presente provvedimento;   

di ammettere alla partecipazione alla procedura selettiva i candidati di cui all’allegato n. 2, in quanto in 
possesso di tutti i requisiti generali e specifici prescritti nel bando;    

 di nominare la Commissione di Valutazione addetta all’espletamento dell’avviso pubblico per il conferimento, 
ai sensi del DPR 484/1997, dell’incarico quinquennale, eventualmente rinnovabile, di direttore della struttura 
complessa UOC Maxiemergenze e Grandi Eventi, nel modo di seguito indicato: 

 

Componente di diritto: Dott.ssa Simona Ursino – Direttore Sanitario ARES 118 



 

Componenti titolari:  

- MENARINI MAURIZIO, AUSL della Romagna, Regione Emilia-Romagna  
- SILVESTRO EUFRASIA, ASL Caserta, Regione Campania   
- DELLA ROCCA FOSCARINA, AULSS 8 Berica, Regione Veneto  

 
Componenti supplenti:  

- MATTA MICHELA, ASL 3 Nuoro, Regione Sardegna  
- BOTTA LUCA, ASST dei Sette Laghi, Regione Lombardia 

 

di stabilire che le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dalla Dott.ssa Caterina Mazzone, 
collaboratore amministrativo professionale - Area dei Funzionari – che in caso di impedimento verrà sostituita 
dalla Dott.ssa Elvira Pianese, collaboratore amministrativo – Area dei Funzionari;  

di dare mandato alla UOC Governo Risorse Umane di verificare secondo l’ordine di sorteggio, la disponibilità 
di ulteriori “riservisti” a ricoprire l’incarico di componente sostituto in seno alla Commissione di Valutazione 
di cui trattasi;   

 
La presente deliberazione è composta di n. 9 pagine di cui n. 2 allegati di complessive n. 2 pagine. 
   

Il presente atto è pubblicato nell’Albo dell’Azienda nel sito internet aziendale www.ares118.it per 15 giorni consecutivi, 

ai sensi della Legge Regionale n. 45/96;  

 

Il Direttore Generale 
dott. Narciso Mostarda 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ares118.it/


Elenco candidati          Allegato 1 

             CODICE 
25977 
26103 
27129 
25776 
25723 
26296 
25667 
24645 



ELENCO CANDIDATI AMMESSI      ALLEGATO 2 

 
             CODICE AMMISSIONE/ESCLUSIONE 

25977 AMMESSO 
26103 AMMESSO 
27129 AMMESSO 
25776 AMMESSO 
25723 AMMESSO 
26296 AMMESSO 
25667 AMMESSO 
24645 AMMESSO 



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Deliberazione  N° 167 del 17/02/2026

Si dichiara che, ai sensi dell’art. 31 L. R. Lazio 45/1996 e del combinato disposto degli artt. 32 L.

69/2009 e 12 L. R. Lazio 1/2011, la presente deliberazione è pubblicata in data 17/02/2026 sull’Albo

pretorio, consultabile sul sito web istituzionale www.ares118.it, per rimanervi affissa 15 giorni

consecutivi e contestualmente resa disponibile al Collegio Sindacale.

Il direttore UOC Affari Generali (o suo sostituto)

Fulvia Casati

(Firmato digitalmente)


		2026-02-17T17:36:09+0100
	Fulvia Casati




